

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế - xã hội năm 2019

I. MỘT SỐ THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN NĂM 2019

Năm 2019 là năm thứ tư thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2016 – 2020; nền kinh tế trong nước được dự báo sẽ có những bước tăng trưởng. Thị trường trong nước dự kiến vẫn sẽ được các doanh nghiệp chú trọng, là giải pháp hữu hiệu hỗ trợ sản xuất và xuất khẩu. Bên cạnh đó kinh tế trong nước vẫn còn khó khăn, những rủi ro thiên tai, bão lũ, dịch bệnh có thể xảy ra ảnh hưởng đến sự phát triển và ổn định đời sống của nhân dân.

Phường Phú Lãm là một phường mới được thành lập chưa lâu, kinh tế chủ yếu là sản xuất nông nghiệp và kinh doanh dịch vụ nhỏ lẻ... vì vậy đời sống nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, kinh tế phát triển chậm; cơ sở hạ tầng còn thiếu, chưa đồng bộ nên chưa đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt của nhân dân.

Trước những thuận lợi, khó khăn trên, Đảng ủy, HĐND, UBND phường Phú Lãm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, bộ phận, các tổ dân phố; động viên các tầng lớp nhân dân trên toàn địa bàn phường khắc phục tồn tại, phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2018. Năm 2019 cần cụ thể hóa các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Thành phố, quận; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, các khâu đột phá và các chương trình, đề án của Thành ủy, Quận, các Kế hoạch của Đảng ủy; cụ thể hóa các Nghị quyết HĐND phường để tổ chức triển khai thực hiện. Trong đó tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2019

1. Mục tiêu: Bảo đảm phát triển bền vững, tạo đà cho việc thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội 5 năm 2015 – 2020. Đảm bảo an sinh và phúc lợi xã hội, cải thiện đời sống nhân dân. Đẩy mạnh phát triển sự nghiệp văn hóa – xã hội. Đẩy mạnh và làm tốt hơn nữa công tác quản lý đất đai, quản lý đô thị, bảo vệ môi trường. Giữ vững ổn định chính trị, tăng cường củng cố quốc phòng an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Nâng cao hiệu quả hiệu lực điều hành của bộ máy chính quyền và hoạt động của tổ dân phố.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2019

- Phần đầu giá trị ngành sản xuất nông nghiệp, Thương Mại –dịch vụ, CN và TTCN tăng từ 4 - 6 % so với năm 2018.

- Thương mại-dịch vụ chiếm 49,5%, Công nghiệp-TTCN chiếm 48,6, Nông nghiệp chiếm 1,9 %.

- Tiếp tục chỉ đạo việc chuyển đổi cây trồng thực hiện Đề án 02 của Quận ủy Hà Đông.
- Phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu thu ngân sách như thu phí, lệ phí và các khoản thu cố định trên địa bàn phường. Tổng thu ngân sách 8.452.985.000 đồng, tổng chi ngân sách 8.452.985.000 đồng.
- Phân đầu giảm 01 hộ nghèo hoàn thành chỉ tiêu trên giao.
- Phân đầu hoàn thành chỉ tiêu đào tạo nghề, giải quyết việc làm.
- Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế đạt 90,1% trở lên
- Hoàn thành tỷ lệ tăng dân số tự nhiên theo chỉ tiêu quận giao.
- Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên hoàn thành chỉ tiêu quận giao
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng còn 8,2% (giảm 0,1% so với năm trước).
- Phân đầu các danh hiệu văn hóa hoàn thành chỉ tiêu quận giao.
- Phân đầu giữ vững các danh hiệu chuẩn Quốc gia về y tế và chuẩn Quốc gia đối với trường Tiểu học, trường Trung học cơ sở và trường Mầm non Hương Sen.
- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tập trung rà soát, đơn giản hóa, công khai thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng phục vụ của bộ phận “*Tiếp nhận và trả kết quả*” trong việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện tốt dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ, việc thực hiện Bộ quy tắc ứng xử của Thành phố Hà Nội.
- Hoàn thành chỉ tiêu giao về cấp giấy chứng nhận QSD đất ở, đất dịch vụ đối với các hộ đủ điều kiện.
- Tỷ lệ số dân số đô thị được sử dụng nước sạch đạt 100%
- Phân đầu hoàn thành chỉ tiêu thu phí vệ sinh môi trường.
- Tập trung đầu tư XDCB các dự án đã được phê duyệt. Đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng.
- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự đô thị, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Giải quyết tốt đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, công tác hòa giải ở cơ sở và quan tâm giải quyết các vấn đề xã hội bức xúc. Hoàn thành công tác tuyển quân năm 2019.
- Tổ chức thực hiện tốt cuộc Tổng điều tra dân số năm 2019.
- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, Đề án của Quận ủy.
- Phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu vận động các loại quỹ trên giao.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ phát triển kinh tế địa phương.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 02 - ĐA/QU ngày 25/4/2016 của Quận ủy Hà Đông về việc phát triển thương mại dịch vụ quận Hà Đông giai đoạn 2016 – 2020. Tập trung chỉ đạo thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, xác định mô hình phát triển kinh tế theo hướng thương mại - dịch vụ là nhiệm vụ trọng

tâm. Tranh thủ sự quan tâm của Quận và huy động các nguồn vốn để xây dựng cơ sở hạ tầng của địa phương.

- Động viên nhân dân phát triển kinh tế gia đình, mở mang kinh doanh các dịch vụ buôn bán. Khuyến khích các tổ chức kinh tế tiếp tục phát triển các ngành nghề để thu hút lao động, trên cơ sở bình đẳng và có nghĩa vụ đối với nhà nước.

- Công tác tài chính: Tập trung chỉ đạo tận thu ngân sách; Tăng cường công tác thu các loại thuế, phí, quỹ đạt và vượt chỉ tiêu giao đảm bảo chi thường xuyên, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đấu giá QSD đất tại các khu đấu giá lẻ để có nguồn vốn tập trung cho chi đầu tư xây dựng cơ bản, phấn đấu hoàn thành kế hoạch thu - chi ngân sách năm 2019.

2. Công tác văn hóa- xã hội - y tế - giáo dục:

- Giáo dục - đào tạo: Chỉ đạo thực hiện tốt đề án số 01 - ĐA/QU ngày 25/4/2016 của Quận uỷ Hà Đông về “ nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo quận Hà Đông giai đoạn 2016 – 2020 ”. Triển khai có hiệu quả chương trình phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS tạo bước chuyển biến cơ bản, vững chắc và toàn diện về chất lượng giáo dục trên địa bàn phường. Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Công tác VHNT: Tăng cường quản lý các hoạt động dịch vụ văn hóa. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kịp thời đưa tin phản ánh mọi hoạt động phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. Đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, phấn đấu đạt chỉ tiêu các danh hiệu văn hóa. Tổ chức hội nghị biểu dương GĐVH năm 2019. Phối hợp tổ chức tốt ngày hội đại đoàn kết toàn dân.

- Y tế - dân số: Tăng cường kiểm tra VSATTP, phát huy tốt chức năng nhiệm vụ của cán bộ y tế cơ sở, chủ động phòng chống không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn phường. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông dân số, KHHGD, phấn đấu hoàn thành 100% các chỉ tiêu giao.

- Công tác Lao động - TB&XH: Quan tâm chăm lo các gia đình chính sách, các hộ nghèo, các hộ có hoàn cảnh khó khăn, chi trả kịp thời các chế độ, chính sách xã hội. Tăng cường phối hợp với MTTQ, các đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia các lớp đào tạo nghề, giới thiệu việc làm do các cấp tổ chức. Phấn đấu vượt chỉ tiêu trên giao thu quỹ "Tết Nhân đạo", quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" và các loại quỹ khác.

- Làm tốt công tác bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em.

3. Công tác quản lý đất đai và xây dựng đô thị:

- Tiếp tục vận động nhân dân ủng hộ thực hiện trong công tác GPMB thực hiện dự án trên địa bàn. Tiếp tục đầu tư xây dựng hạ tầng cơ sở, phấn đấu xét duyệt đề nghị cấp GCNQSD đất ở, đất dịch vụ cho các hộ đủ điều kiện. Tăng cường quản lý đất đai. Tổ chức và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 01/CT-UBND của UBND thành phố Hà Nội về “ Năm trật tự văn minh đô thị ”; Chương trình 04 của Quận uỷ về “Nâng cao hiệu quả công tác quản lý đô thị và quản lý, sử dụng đất đai, giai đoạn 2016 -2020”; tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực quản lý đất đai, trật tự đô thị. Triển khai xây dựng các công trình theo danh mục đầu tư đã được phê duyệt. Chỉ đạo, giám sát chất lượng, tiến độ các công trình xây



dụng. Nghiệm thu, thanh quyết toán và đưa vào sử dụng một số công trình đã hoàn thành đảm bảo đúng quy trình và tiến độ đề ra.

4. Công tác an ninh - quốc phòng:

* *Công tác an ninh:* Năm chắc tình hình trong nội bộ nhân dân, đặc biệt là tình hình liên quan đến triển khai thực hiện các dự án ở địa phương, không để xảy ra điểm nóng. Tăng cường công tác giáo dục pháp luật sâu rộng trong nhân dân, tích cực đấu tranh ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội trên địa bàn. Tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền tổ chức triển khai thực hiện tốt Nghị quyết 09/CP về chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, Nghị quyết 32/CP về TTATGT, TTCC, Nghị quyết TW8 về chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới. Thực hiện hiện Chương trình số 05 - CTr/TU ngày 26/4/2016 của thành ủy Hà Nội; Kế hoạch số 37-KH/QU ngày 07/7/2016 của Quận ủy Hà Đông; Kế hoạch số 24-KH/ĐU ngày 25/7/2016 của Đảng ủy phường về “Tăng cường quốc phòng - an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trong tình hình mới, giai đoạn 2016 – 2020”. Phối hợp chặt chẽ với MTTQ, các ngành, đoàn thể từ phường đến tổ dân phố đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ Quốc, thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch giữa công an – Mặt trận- các đoàn thể.

* *Công tác quân sự:* Thực hiện tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu, đạt chất lượng, công khai dân chủ, đúng luật. Quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ quốc phòng và công tác quân sự địa phương, giữ vững danh hiệu thi đua quyết thắng.

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch, phương án, chuẩn bị trang thiết bị, lực lượng thường trực sẵn sàng ứng cứu khi có mưa, bão úng xảy ra.

5. Công tác tổ chức bộ máy - xây dựng chính quyền

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt “Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị 2019”, “ Năm kỷ cương hành chính”; coi trọng việc tăng cường trật tự kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần thái độ, ý thức, văn hóa ứng xử của đội ngũ cán bộ, công chức, nhân viên toàn phường.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tập trung rà soát, đơn giản hóa, công khai thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng phục vụ của bộ phận “*Tiếp nhận và trả kết quả*” trong việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện tốt dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình 08-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội về “*Đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo bước chuyển mạnh về kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm, chất lượng phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 -2020*”; Đẩy mạnh thực hiện Đề án 05 - ĐA/QU của Quận ủy Hà Đông về “Xây dựng cơ quan điện tử, tiến tới xây dựng chính quyền điện tử phường Phú Lãm, giai đoạn 2016-2020”, trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án tăng cường ứng dụng CNTT trong xử lý công việc của cán bộ, công chức, nhân viên phường Phú Lãm.

- Rà soát, xây dựng mới hoặc sửa đổi, bổ sung quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các bộ phận chuyên môn. Kịp thời kiện toàn, bổ sung đội ngũ cán bộ, công chức đủ về biên chế, có trình độ, tiêu chuẩn phù hợp đáp ứng nhiệm

vụ trước mắt, cũng như lâu dài của phường. Tăng cường chỉ đạo hoạt động của các ban chỉ đạo, hội đồng, tổ công tác phát huy vai trò tham mưu cho UBND phường tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao. Tăng cường kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ.

- Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy định, chủ động giải quyết dứt điểm đơn thư thuộc thẩm quyền.

- Phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể nhân dân trong hoạt động giám sát việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giám sát các hoạt động của cán bộ, công chức và vận động cán bộ, hội viên gương mẫu đi đầu trong việc thực hiện. Thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” tại các tổ dân phố. Tạo điều kiện để các tổ chức xã hội tiếp tục phát triển theo tôn chỉ mục đích và đúng quy định của pháp luật, tích cực tham gia xây dựng phong trào ở địa phương.

- Thực hiện nghiêm Quy chế thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn và Quy chế dân chủ trong các cơ quan hành chính.

- Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí, đặc biệt trong các lĩnh vực quản lý đất đai, đầu tư xây dựng, quản lý tài sản của Nhà nước. Xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp vi phạm.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động của các Tổ dân phố trong thực hiện nhiệm vụ. Quan tâm xây dựng, củng cố, kiện toàn kịp thời đội ngũ cán bộ Tổ dân phố, hoạt động hiệu quả, tính thống nhất giữa cấp ủy, chính quyền, đoàn thể. Duy trì hoạt động của Tổ dân phố theo quy chế hoạt động của các Tổ dân phố.

Trong điều kiện kinh tế còn nhiều khó khăn đòi hỏi các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể quần chúng, tiếp tục động viên các tầng lớp nhân dân trong phường phát huy những kết quả đạt được trong năm 2018, khắc phục những tồn tại, đẩy mạnh phong trào thi đua. Quyết tâm phấn đấu hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội – an ninh – quốc phòng năm 2019./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND quận Hà Đông;
- Đảng ủy - HĐND phường;
- CT các PCT UBND phường;
- MTTQ, Trưởng các ngành, đoàn thể;
- Các đại biểu HĐND phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Cường

